CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1281 / 2025

Autoria: Ver. Miguel Tomatinho do Hospital

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que
seja realizado o aproveitamento do espaço vago localizado nas proximidades da Igreja de
São Benedito, no bairro Anhumas, para a implantação de um jardim, com estudo de
viabilidade para instalação de bancos no local.

JUSTIFICATIVA

A solicitação foi encaminhada pelo morador Antônio
Claret, mais conhecido como Eto, que destacou a importância de tornar o espaço mais
agradável, bonito e funcional para a comunidade.

O espaço atualmente encontra-se sem utilização, e sua
transformação em um pequeno jardim contribuirá para a valorização da área, promovendo
mais beleza, bem-estar e convivência entre os moradores. A proposta inclui o plantio de
grama, flores e a possível colocação de espécies como manacás e pinheiros, além da
instalação de alguns bancos, criando um ambiente de descanso e lazer.

Trata-se de uma iniciativa simples, porém de grande valor
social e estético, que pode ser executada com baixo custo e alto impacto positivo para a
comunidade local.

Sala das Sessões, 1 de julho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 1 de julho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4BY4-6P7C-M55M-Y1HY

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4BY46P7CM55MY1HY,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 4BY4-6P7C-M55M-Y1HY

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4BY4-6P7C-M55M-Y1HY

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4BY46P7CM55MY1HY
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4BY46P7CM55MY1HY
		2025-07-01T16:59:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura